Дело № 12001760013000090/75 RS0031-01-2020-000298-19

1-91/2020 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 19 мая 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Рыбкиной Т.С., 

с участием государственного обвинителя Плотниковой В.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Рябининой Н.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

ранее судимого: 13 января 2020 года по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

17 февраля 2020 года около 17.00 часов ФИО1, находясь на открытом участке местности в овраге расположенном примерно в 13-15 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, без цели сбыта, для собственного употребления, собрал дикорастущую коноплю, содержащую в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 71,2 грамм, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, после чего незаконно его хранил при себе на открытом участке местности, расположенном примерно в 20 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по адресу: Оловянная, 

<

адрес> края примерно до 19 часов 35 минут 17 февраля 2020 года, то есть до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что 17 февраля 2020 года в вечернее время у него возникло желание покурить наркотическое средство «химка», процесс изготовления которого ему известен. С этой целью, он около 17.00 часов 17 февраля 2020 года направился на 

<

адрес>, так как ранее видел, что там произрастает дикорастущая конопля, предварительно взяв с собой два прозрачных полимерных пакета. На открытом участке местности недалеко от 

<

адрес>, расположенного по указанной улице он руками собрал части дикорастущей конопли в пакеты и пошел домой. Затем он увидел, что к нему приближаются сотрудники полиции и испугавшись, высыпал из пакетов дикорастущую коноплю на землю на глазах сотрудников полиции. Сотрудники подошли к нему, представились, показали служебные удостоверения, спросили чем он занимается. Он ответил, что собирал дикорастущую коноплю. Далее были приглашены понятые, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была обнаружена и изъята россыпью дикорастущая конопля, которую он высыпал из пакета. Он пояснил, что данная конопля принадлежит ему, собирал для личного употребления, без цели сбыта (том 1 л.д. 64-66). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетеля Л. . с согласия сторон исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетель Л. . в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного ФИО2 ОМВД России по Оловяннинскому району. 17 февраля 2020 года он вместе с оперуполномоченным ОУР С. . проводил комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории п. Оловянная Оловяннинского района. В рамках данных мероприятий поступила оперативная информация о том, что ФИО1 на открытом участке местности по 

<

адрес> занимается сбором дикорастущей конопли. Прибыв на место, он увидел мужчину, который шел по дороге от 

<

адрес>, в котором он узнал ФИО1. Он с С. направились к нему, однако ФИО1 увидев их, стал рассыпать растительную массу, имевшуюся в него в руках в прозрачном пакете на землю. Он с С. подошли к нему, представились, показали служебные удостоверения и попросили представиться и пояснить, что он здесь делает. Мужчина представился ФИО1 пояснил, что он собрал дикорастущую коноплю, чтобы изготовить в дальнейшем наркотическое средство для собственного потребления, затем пошел домой, но увидев их, напугавшись рассыпал собранную им дикорастущую коноплю на землю. Затем они пригласили понятых, разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности, в ходе осмотра места происшествия на открытом участке местности на земле, расположенном примерно в 20 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два полимерных пакета и растительная масса темно-коричневого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 пояснил, что изъятое является дикорастущей коноплей, которую он собрал 17 февраля 2020 года для личного употребления. Изъятые предметы и вещества были упакованы, опечатаны (том 1 л.д. 41-43). 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что 17 февраля 2020 года с 19 часов 10 минут до 19 часов 35 минут входе осмотра места – открытого участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, была изъята растительная масса с характерном запахом дикорастущей конопли (том 1 л.д. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 февраля 2020 года с участием двоих понятых, осмотрен открытый участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, на котором обнаружены и изъяты два полимерных пакета, растительная масса темно-коричневого цвета с характерном запахом дикорастущей конопли. К протоколу приложена фототаблица. (том 1 л.д. 6-12). 

Согласно заключению эксперта № 89 от 27 февраля 2020 года, представленный объект является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 71,2 гр. (том 1 л.д. 28-32). 

Из заключения эксперта № 90 от 27 февраля 2020 года следует, что наслоения на салфетках со смывами рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (том 1 л.д. 34-37). 

Согласно протоколу осмотру предметов осмотрены два прозрачных пакета, растительное вещество, салфетки со смывами рук ФИО1. Осмотренные предметы и вещества признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 46-51). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

В отношении ФИО1 в сентябре 2019 года проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза согласно заключению экспертов № (т.1 л.д.100-104), он 

<

данные изъяты> 

С учетом заключения экспертов, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, исследованные характеризующие его данные, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, инвалидности. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

ФИО1 ранее судим 13 января 2020 года по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд, принимая во внимание обстоятельства совершенного Ч-вым преступления, данные о его личности, положительно характеризующие данные с уголовно-исполнительной инспекции считает возможным сохранить ему условное, назначенное по приговору Оловяннинского районного суда от 13 января 2020 года. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 13 января 2020 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 71,2гр., салфетки со смывы рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.